
DECRETO 
 
OGGETTO: Concorso pubblico per l’ammissione al 37° ciclo dei Corsi di Dottorato di ricerca 

istituiti con D.R. n. 330/2021 - nomina Commissioni giudicatrici. 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTO il D.M. n. 45, in data 8/02/2013 (pubblicato su G.U. n. 104 del 06/05/2013) relativo 
al “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 509, in data 

02/07/2019; 
 
VISTO in particolare l’art. 18 del citato Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca nella 

parte in cui stabilisce che “… la Commissione è composta da almeno tre e non più 
di cinque membri, proposti dal Collegio tra i docenti di ruolo ed i ricercatori 
universitari in servizio afferenti ai settori scientifico-disciplinari attinenti alle 
tematiche di ricerca del corso di dottorato. Nessun componente potrà far parte di 
Commissioni nominate per l’esame di ammissione al medesimo dottorato nei due 
cicli successivi né potrà far parte di Commissioni in uscita che valutino il lavoro di 
tesi dei dottorandi che ha concorso a selezionare in entrata. Con il decreto di 
nomina della Commissione vengono nominati, altresì, due docenti proposti dal 
Collegio dei docenti quali supplenti dei componenti effettivi in caso di impedimento 
o assenza degli stessi. Il Collegio dei docenti può proporre, in aggiunta ai 
componenti sopra indicati, non più di due esperti, anche stranieri, scelti nell’ambito 
degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. In questo caso gli esperti 
entrano a pieno titolo a far parte della Commissione …”; 

 
PRESO ATTO che il medesimo art. 18 stabilisce, al comma quarto, che “… nel caso di dottorati 

istituiti a seguito di accordi di cooperazione interuniversitaria internazionale, la 
Commissione e le modalità di ammissione sono definite secondo quanto previsto 
negli accordi stessi …”; 

 
VISTA la Convenzione internazionale stipulata fra l’Università del Salento, l’Université 

Paris-Sorbonne e Universität zu Köln per l’istituzione congiunta del Corso di 
dottorato internazionale in “Filosofia: Forme e Storia dei saperi filosofici”, 
approvata con Decreto Rettorale n. 910 del 06/08/2013 e rinnovata con D.R. n. 909, 
in data 29/12/2016; 

 
TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 27.04.2021 ha 

stabilito, in considerazione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ancora in 
corso e delle connesse restrizioni nazionali e regionali agli spostamenti ed alle 
limitazioni nell’occupazione degli spazi, specie al chiuso, che non consentono 
attualmente di definire con certezza la possibilità di svolgere le prove selettive in 
presenza fisica dei candidati, che i colloqui delle prove di ammissione al 37° ciclo 
possano avvenire anche a distanza (con la presenza della Commissione giudicatrice 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E SERVIZI 

AGLI STUDENTI 

AREA POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER E  DOTTORATI 

master.dottorati@unisalento.it 
 

 

Centro Congressi 

Ecotekne 

 

Tel. +39 832 9041        

299210 – 9232 - 9238   

P
rot. n. 0133777 del 05/08/2021 - R

ep. n. 540/2021 D
ecreti R

ettorali (2016-) - U
O

R
: U

fficio m
aster e dottorati - C

lassif. III/6



integralmente o parzialmente in presenza), tramite la procedura MICROSOFT 
TEAMS, in modo tale da scongiurare qualsiasi tipo di rischio nella circolazione del 
virus, specie con riferimento a quello connesso agli spostamenti dei candidati; 

 
PRESO ATTO che tutti i Collegi dei docenti dei Corsi di dottorato, hanno stabilito, in linea con 

le determinazioni assunte dal CDA nella seduta del 27.04.2021, di procedere, per 
il 37° ciclo, all’espletamento del colloquio a distanza tramite la procedura 
MICROSOFT TEAMS, con la possibilità per la Commissione giudicatrice di riunirsi 
integralmente (o parzialmente) in presenza fisica; 

 
VISTO il D.R. n. 330, in data 8/06/2021, con il quale è stato emanato il bando di concorso 

per l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca del 37° ciclo; 
 
VISTE le proposte con le quali i Collegi dei Corsi di dottorato interessati hanno designato 

i componenti delle Commissioni giudicatrici per l’ammissione al 37° ciclo dei Corsi 
di dottorato attivati da questo Ateneo; 

 
RITENUTO NECESSARIO consentire la partecipazione alla Commissione per l’esame di 

ammissione al Corso di dottorato in “Filosofia: Forme e storia dei saperi filosofici” 
al Prof. Andreas SPEER del Thomas Institut der Universität zu Köln, già presente 
nella Commissione d’ingresso per i cicli precedenti, in ragione della peculiare 
natura di dottorato internazionale del citato Corso e delle regole derogatorie 
applicabili per i Corsi di dottorato internazionale organizzati congiuntamente con 
altre Università partners; 

 
VISTO l’art. 43, comma quinto, lett. f), dello Statuto di autonomia di questo Ateneo, 

emanato con D.R. n. 597, in data 7.11.2017, che prevede che il Rettore possa 
assumere, in caso di necessità ed urgenza, i necessari provvedimenti di competenza 
del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione riferendone, per la 
ratifica, nella prima seduta utile successiva all’emanazione del presente 
provvedimento; 

 
VISTA la nota acquisita al prot. con il n. 133514, in data 4/08/2021, con la quale il 

Coordinatore del Corso di dottorato in “Fisica e Nanoscienze” ha richiesto 
l’integrazione/modifica della Commissione precedentemente proposta per evitare 
possibili situazioni di incompatibilità; 

 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la richiesta formulata dal Coordinatore del Corso di 

dottorato in “Fisica e Nanoscienze”, Prof. Claudio Corianò e per l’effetto 
consentire, a parziale deroga di quanto stabilito nell’art. 18 del Regolamento dei 
Corsi dottorato di ricerca che prevede la designazione di massimo due esperti 
esterni, di estendere tale numero in modo tale da includere un rappresentante per 
ciascuno degli Enti che hanno finanziato le borse di dottorato; 

 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere le proposte pervenute dai vari Dipartimenti e, per 

l’effetto, procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici per l’ammissione a 
n. 12 Corsi di dottorato istituiti con D.R. n. 330, in data 8/06/2021; 

 

DECRETA 
 

ART.1) ACCOGLIERE la richiesta formulata dal Coordinatore del Corso di dottorato in 
“Fisica e Nanoscienze”, Prof. Claudio Corianò e per l’effetto consentire, a parziale 
deroga di quanto stabilito nell’art. 18 del Regolamento dei Corsi dottorato di ricerca, 
emanato con D.R. n. 509, in data 02/07/2019, che prevede la designazione di massimo 



due esperti esterni, di estendere tale numero in modo tale da includere un 
rappresentante per ciascuno degli Enti che hanno finanziato le borse di dottorato. 

 
ART.2) NOMINARE le seguenti Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione ai 

Corsi di dottorato di ricerca - 37° ciclo, banditi con D.R. n. 330/2021: 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “DIRITTI E SOSTENIBILITA’ ” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Scienze Giuridiche 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Nicola De Liso – Ordinario – SECS-P/01 – Università del Salento 
- Prof.ssa Maria Cecilia Cardarelli – Ordinario – IUS/04 - Università del Salento  
- Prof. Giulio De Simone – Ordinario – IUS/17 – Università del Salento 

- Prof. Julio César Gaitán Bohórquez – Università del Rosario (COLOMBIA) 
- Prof. Lorenzo GRADONI – Istituto Max Planck Lussemburgo 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof.ssa Monica Mc Britton - Associato – IUS/07 – Università del Salento 
- Prof. Giovanni Poggeschi – Associato confermato – IUS/21 – Università del Salento 

 

 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “FILOSOFIA: FORME E STORIA DEI SAPERI FILOSOFICI” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Studi Umanistici 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof.ssa Alessandra Beccarisi – Associato confermato - M-FIL/08 - Università del Salento 
- Prof. Vincent Carraud - Sorbonne Université 
- Prof. Andreas SPEER – Thomas Institut der Universität zu Köln 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof.ssa Maria Cristina Fornari – Associato - M-FIL/06 – Università del Salento 
 

 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “FISICA E NANOSCIENZE” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Matematica e Fisica 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Edoardo Gorini – Associato confermato – FIS/01 - Università del Salento 
- Prof. Marco Mazzeo – Ricercatore – FIS/01 – Università del Salento 
- Prof. Luca Girlanda – Ricercatore – FIS/02 - Università del Salento 
- Prof. Paolo Bernardini – Associato confermato – FIS/04 - Università del Salento 

 
ESPERTI ESTERNI 
 

- Dott. Dario Ballarini – ricercatore CNR NANOTEC 
- Dott. Cristian Ciracì – ricercatore IIT 
- Dott.ssa Gabriella Cataldi – ricercatrice INFN   



- Dott. Vincenzo Testa – ricercatore INAF (Istituto Nazionale di Astrofisica) 
 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof. Maurizio Martino – Associato confermato – FIS/03 - Università del Salento 
- Prof. Gianluca Quarta - Associato – FIS/07 - Università del Salento 

 
 
DOTTORATO DI RICERCA IN “HUMAN AND SOCIAL SCIENCES” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Storia, Società e Studi sull’Uomo 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof.ssa Mini Terri Mannarini – Ordinario – M-PSI/05 – Università del Salento 
- Prof. Mimmo Angelo Pesare - Ricercatore – M-PED/01 – Università del Salento 
- Prof.ssa Elisabetta Caroppo - Ricercatrice – M-STO/04 – Università del Salento 
- Prof. Giuseppe Gioffredi – Ricercatore – IUS/13 – Università del Salento 
- Prof.ssa Sarah Siciliano – Ricercatrice – SPS/08 – Università del Salento 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof. Giuseppe Patisso - Associato – M-STO/02 – Università del Salento 
- Prof.ssa Paola Angelelli – Associato – M-PSI/01 – Università del Salento 

 
 
DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA DEI MATERIALI E DELLE STRUTTURE E 
NANOTECNOLOGIE” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Ingegneria dell’Innovazione 
 
MEMBRI  EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Antonio Alessandro Licciulli – Associato - ING-IND/22 - Università del Salento; 
- Prof.ssa Marianovella Leone - Associato – ICAR/09 – Università del Salento 
- Prof.ssa Rossana Dimitri – Associato – ICAR/08 - Università del Salento 

 
MEMBRI ESPERTI: 
 

- Dott. Antonio QUALTIERI – ricercatore IIT 
- Dott. Francesco RIZZI - ricercatore IIT 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

-      Prof.ssa Carola ESPOSITO CORCIONE - Ricercatrice - ING-IND/24 - Università del Salento 
-      Prof. Gabriele Giancane – Ricercatore – CHIM/02 - Università del Salento 
 

 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA DEI SISTEMI COMPLESSI” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Ingegneria dell’Innovazione 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Giuseppe Ricci - Ordinario – ING-INF/03 – Università del Salento 
- Prof. Antonio Del Prete – Associato – ING-IND/16 – Università del Salento 
- Prof. Massimo Cafaro - Associato – ING-INF/05 - Università del Salento 

  



 
MEMBRI ESPERTI PER LA VALUTAZIONE DEI SOLI PROFILI DEI CANDIDATI RELATIVI ALLE BORSE 
TEMATICHE: 
 

- Prof. Luigi Patrono – Associato - ING-INF/05 (per le posizioni bandite per l’Area tematica 1 - 
Centro I-Store); 

- Prof. Arturo De Risi – Ordinario – ING-IND/08 - Università del Salento (per le borse tematiche 
relative all’Area tematica 5 – Energia ed Ambiente) 

- Prof. Angelo Corallo – Associato confermato – ING-IND/35 – Università del Salento (per le borse 
tematiche relativa all’Area tematica 4 - CORE Lab) 
  

MEMBRI SUPPLENTI: 
 

-    Prof.ssa Paola Leo - Associato – ING-IND/21 – Università del Salento 
-    Prof. Giulio Avanzini – Ordinario – ING-IND/03 - Università del Salento  
 

 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “LINGUE, LETTERATURE E CULTURE MODERNE E 
CLASSICHE” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Studi Umanistici 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Onofrio Vox – Ordinario – L-FIL-LET/02 – Università del Salento 
- Prof.ssa Maria Renata Dolce - Ordinario – L-LIN/10 – Università del Salento 
- Prof. Giovanni Tateo - Ordinario – L-LIN/13 – Università del Salento 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 

 
- Prof.ssa Paola Davoli – Associato confermato - L-OR/02 - Università del Salento 
- Prof. Francesco Giovanni Giannachi – Associato – L-FIL/LET/07 – Università del Salento 

 

 
 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN “MATEMATICA E INFORMATICA” (organizzato 
congiuntamente con l’Università della Basilicata) 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Matematica e Fisica 

 

MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 

 

-  Prof. Antonio Leaci – Ordinario – MAT/05 – Università del Salento 

-  Prof. Gaetano Napoli – Associato – MAT/07 – Università del Salento 

-  Prof.ssa Maria Grazia Russo – Associato confermato – MAT/08 – Università della Basilicata 

-  Prof. Domenico Senato Pullano – Associato confermato - MAT/02 – Università della Basilicata 

-  Prof. Ugo Erra - Ricercatore – INF/01 - Università della Basilicata 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

 

- Prof. Adriano Barra – Associato – MAT/07 – Università del Salento 

- Prof.ssa Chiara Spina – Associato – MAT/05 – Università del Salento 

 
 



 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN “NANOTECNOLOGIE” 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Matematica e Fisica 

 

MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 

 

-  Prof. Michele Maffia – Ordinario – BIO/09 – Università del Salento 
-  Prof.ssa Silvia Rizzato – Ricercatrice a t.d. – art. 24, c.3-a L. 240/10 – FIS/01 -Università del Salento 

-  Prof.ssa Maria Giulia Lionetto – Associato – BIO/09 – Università del Salento 

 
MEMBRI ESPERTI: 

- Dott. Valentin Alek Dediu – CNR-ISMN – Bologna 

- Dott.ssa Aurora Rizzo – CNR-Nanotec - Lecce 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

 

- Prof.ssa Alessandra Ferramosca – Associato – BIO/10 – Università del Salento 

- Dott.ssa Loretta Laureana Del Mercato - CNR-Nanotec - Lecce 

 
 
 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN “SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE” 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Beni Culturali 

 

MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 

 

-  Prof.ssa Daniela CASTALDO – Associato – L-ART/07 – Università del Salento 

-  Prof. Giuseppe Ceraudo – Ordinario – L-ANT/09 – Università del Salento 

- Prof. Francesco Ceraolo – Ricercatore a t.d. – art. 24, c.3-b L. 240/10 – L-ART/05 – Università del  
Salento 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

 

- Prof. Manuela De Giorgi – Associato – L-ART/01 – Università del Salento 

- Prof.ssa Adriana Valchera – Associato – L-ANT/09 – Università del Salento 

 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE ED AMBIENTALI” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof.ssa Cecilia Bucci - Ordinario – BIO/13 - Università del Salento; 
- Prof.ssa Adriana Giangrande – Associato confermato – BIO/05 - Università del Salento 
- Prof.ssa Gabriella Piro - Ordinario – BIO/03 - Università del Salento 

 
MEMBRI ESPERTI: 
 

- Dott. Saverio Sabina – Ricercatore IFC-CNR   
- Dott. Stefano Lagravinese – CRO – ClinOpsHub srl 



 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof.ssa Maria Giuseppina Bozzetti - Associato – BIO/18 - Università del Salento 
- Prof. Marcello Salvatore Lenucci - Associato – BIO/01 - Università del Salento; 

 
MEMBRI ESPERTI SUPPLENTI: 
 

 -      Dott. Carlo Giacomo Leo – Ricercatore IFC-CNR 
- Dott. Alberto Argentiero - CRO – ClinOpsHub srl 

 

 
 
DOTTORATO DI RICERCA IN “TRANSIZIONE DIGITALE E SOSTENIBILITA’. LE IMPRESE 
E LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE NELL’ECONOMIA GLOBALIZZATA” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Scienze dell’Economia 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Michele Giuseppe Giuranno - Associato – SECS-P/03 - Università del Salento; 
- Prof.ssa Valeria Stefanelli - Associato – SECS-P/11 - Università del Salento 
- Prof. Antonio Iazzi - Associato – SECS-P/08 - Università del Salento 
- Prof.ssa Simona Cosma – Associato confermato – SECS-P/11 - Università del Salento 
- Prof.ssa Federica De Leo – Ricercatrice universitaria – SECS-P/13 - Università del Salento 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof. Giovanni Mastroleo – Ricercatore – SECS-S/06 - Università del Salento 
- Prof. Andrea Venturelli - Associato –  SECS-P/07 - Università del Salento 

 

 
ART. 2) Ciascuna Commissione designerà nella prima adunanza il proprio Presidente e il 

Segretario. 
 
ART. 3) In caso di indisponibilità o impedimento di uno o due dei membri effettivi, 

subentreranno i membri supplenti la cui convocazione sarà effettuata dal 
Coordinatore del Corso di dottorato tenuto conto dei criteri indicati nell’art. 18, 
comma sesto, del Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 
509, in data 02/07/2019. 

 
ART. 4)  Le allegate “Istruzioni operative relative ai concorsi di ammissione ai Corsi di 

dottorato – 37° ciclo” (all. 1) contengono le indicazioni operative per lo svolgimento 
degli esami di ammissione e disciplinano le modalità e le tempistiche di sottoscrizione 
dei verbali da parte dei Commissari nelle ipotesi di riunione della Commissione in 
presenza, a distanza o in modalità mista. 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile. 
 

                                                 IL RETTORE 
                                                 (Prof. Fabio POLLICE) 

_________________________________ 

All’Albo on line; 
Al S.A. ed al CDA (per la ratifica); 
Ai componenti delle Commissioni giudicatrici; 
Ai Dipartimenti interessati; 
All’Ufficio Master e Dottorati 

POLLICE
FABIO
05.08.2021
07:04:49 UTC


